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Veranstalter / Organizer 
Europäisches Forum für vaskuläre Medizin /
European Forum of Vascular Medicine
In Zusammenarbeit mit der
Österreichischen Gesellschaft für Internistische Angiologie
Austrian Society of Vascular Medicine 

Endorsed by European Society of Vascular Medicine

Wissenschaftliche Leitung / Scientific Organisation
Dr. med. Peter Klein­Weigel

Wissenschaftlicher Beirat / Scientific Board
o. Univ.­Prof. Dr. Renate Koppensteiner
Assoc. Prof. Priv­Doz. Dr. Oliver Schlager
ao. Univ.­Prof. Dr. Michael Gschwandtner
ao. Univ.­Prof. Dr. Gerit­Holger Schernthaner
ao. Univ.­Prof.Dr. Andrea Willfort­Ehringer
Prof. Dr. Knut Kröger
PD Dr. Alexander Meyer

Tagungsort / Congress Venue
Tagungs­ und Konferenzzentrum 
Ernst von Bergmann
Berliner Straße 62, 14467 Potsdam

Tagungsbüro / Congress Office
Ärztezentrale med.info
Helferstorferstraße 2, 1010 Wien 
Sabine Ablinger, Tel.: (+43/1) 531 16­41
E­Mail: azmedinfo@media.co.at

Anmeldung / Registration
Online: https://registration.azmedinfo.co.at/angiosommer23

Abstracteinreichung / Abstract Submission
https://www.vascular­summer­academy.info
Deadline 31. Mai 2023 / 31st May 2023
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Teilnahmegebühren / Participation Fees
Veranstaltung ohne Workshops / Conference without Workshops
bis / until / 31. Mai / 31st May ........................... € 110.00
nach / after / 1. Juni / 1st June .......................... € 120.00

Kombiticket / Combi­Ticket
inkludiert 1 Workshop am Freitag und das wissenschaftliche Programm am Samstag
Includes 1 Workshop on Friday and the lectures on Saturday
bis / until / 31. Mai / 31st May ........................... € 250.00
nach / after / 1. Juni / 1st June .......................... € 300.00

Kombiticket ÄrztInnen in Ausbildung/med. Personal / 
Combi­Ticket for Doctors in Training/Medical Staff
bis / until / 31. Mai / 31st May ........................... € 150.00
nach / after / 1. Juni / 1st June .......................... € 180.00

Gesellschaftsabend / Social Event
Unkostenbeitrag / Fee ....................................... €  50.00

Fachausstellung / Sponsoring / Exhibition / Sponsoring
Medizinische Ausstellungs­ und Werbegesellschaft 
Freyung 6, 1010 Wien
Marielle Wenning
Tel.: (+43/1) 536 63 DW 85, Fax: (+43/1) 535 60 16
E­Mail: maw@media.co.at, www.maw.co.at

DFP  Die Veranstaltung ist eine akkredierte Fortbildungsveranstaltung.
The annual conference is an accredited training event.
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Angiologische 
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Programmübersicht / 
Program Overview

Freitag, 23. Juni 2023 / Friday 23rd June 2023

09.00 – 13.00 Uhr Workshops 1 + 2 + 4

Raum 1 – WS1 Interventionelle Behandlung der venösen Thrombembolie und
Behandlung von Folgezuständen nach Beckenvenenthrombose
Kursleitung: Oliver Schlager, Wien; Barco Stefano, Zürich

Raum 2 – WS2 Apparative Messmethoden und Belastungsuntersuchungen
in der Angiologie 
Kursleitung: Georg Horstick, Neustadt an der Weinstraße;

Rüdiger Zimmer, Maria Rain

Raum 3 – WS4 Lipidologie für Gefäßmediziner
Kursleitung: Michael Ritter, Berlin; Peter Nickel, Berlin;  

Delia Winke, Potsdam

13.00 – 14.00 Uhr Mittagspause

14.00 – 17.00 Uhr Workshops 3 + 5

Raum 1 – WS3 Bewährte und neue Mikrozirkulationsmessungen in der
Gefäßmedizin
Kursleitung: Mirko Hirschl, Wien; Michael Gschwantner, Wien; 

Ulrich Rother, Erlangen

Raum 2 – WS5 Peripher­arterielle Interventionen (am Simulator)
Kursleitung: Peter Klein­Weigel, Berlin 

Lars Rehmenklau­Bremer, Berlin

ca. 19:00 Abendveranstaltung:
Garage du Pont an der geschichtsträchtigen Glienicker Brücke
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Programmübersicht / 
Program Overview

Samstag, 24. Juni 2023 / Saturday 24th June 2023

08.00 – 08.45 Uhr Frühstücksession

09:00 – 10:30 Uhr Sitzung 1: Kritische Extremitätenischämie bei Diabetes
mellitus – Intervention und/oder Operation

Vorsitz: Andreas Rutloff, Potsdam; Andreas Greiner, Berlin

Wann ist die Extremitätenischämie bei Diabetes mellitus
kritisch?
Marianne Brodmann, Graz

Ermöglicht die Multispektrale Optoakustische Tomographie
eine Differenzierung zwischen nicht­kritischer und kritischer
Extremitätenischämie 
Ulrich Rother, Erlangen

Interventionelle Behandlungsstrategien bei Unterschenkel­
und Fuß­pAVK
Andrea Behne, Berlin

Operative Behandlungsstrategien bei Unterschenkel und 
Fuß­pAVK 
Alexander Meyer, Berlin

Wo liegen aktuell die Grenzen der Behandlung und wie
können wir sie zukünftig überwinden
Sabine Steiner, Leipzig

10.30 – 11.00 Uhr Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung

11:00 – 13:00 Uhr Sitzung 2: Seltene venöse Thrombembolie

Vorsitz: Oliver Schlager, Wien

Sinusvenenthrombose
Georg Hagemann, Berlin

V. cava superior­Thrombose
Peter Klein­Weigel, Berlin

Mesenterialvenenthrombose
N.N.

Nierenvenenthrombose
Saban Elitok, Potsdam

M. Mondor 
Robert Kreuzpointner, Schaffhausen
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Programmübersicht / 
Program Overview

Samstag, 24. Juni 2023 / Saturday 24th June 2023

13:15 – 14:00 Uhr Mittagssymposium: 
Tumorerkrankungen und venöse Thrombembolien 
– eine tragische Beziehung

Unterstützt durch

Vorsitz: Peter Klein­Weigel, Berlin

Referenten: Andreas Ruttloff, Potsdam

14:00 – 14:30 Uhr Pause / Besuch der Industrieausstellung

14:30 – 16:00 Uhr Sitzung 3: Angiologie meets Urologie und Gynäkologie

Vorsitz: Renate Koppensteiner, Wien 
Andrea Willfort – Ehringer, Wien 

Venöse Thrombembolien – Spezifische Aspekte bei Frauen
und in der Schwangerschaft 
N.N.
Pelvic congestion syndrome
N.N. 
Erektile Dysfunktion und Priapismus
Gralf Popken, Potsdam
Interventionelle Behandlung der benignen
Prostatahyperplasie
Max Seidensticker, München

16:00 – 16:30 Uhr Pause / Besuch der Industrieausstellung
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Programmübersicht / 
Program Overview

Samstag, 24. Juni 2023 / Saturday 24th June 2023

16:30 – 18:00 Uhr Sitzung 4: Risikofaktormanagement. Wohin geht die Reise?
Welche Entwicklungen stehen uns bevor?

Vorsitz: Michael Fiedler, Berlin

Antithrombotische und antikoagulatorische Behandlung
Jaqueline Stella, Hamburg
Behandlung von Fettstoffwechselstörungen
David Sinning, Berlin
Antihypertensive Behandlung
Wolfgang Derer, Berlin
Diabetesbehandlung
Gerit – Holger Schernthaner, Wien

Abschlussvortrag: 
Ambulantisierung in der Gefäßmedizin: Interventionelle
Behandlung der pAVK als ambulante Leistungserbringung –
Möglichkeiten und Grenzen 
Matthias Fischer, Berlin

Verabschiedung
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Vorsitzende & ReferentInnen / 
Chairs & Speakers

Barco Stefano, Priv.­Doz. Dr., PhD, Klinik für Angiologie, Universitätsspital Zürich

Behne Andrea, Dr. med., Klinik für Angiologie, St. Gertrauden­Krankenhaus, Berlin

Brodmann Marianne, Ao. Univ.­Prof. Dr., Klinische Abteilung für Angiologie, Universitätsklinik für 
Innere Medizin, Medizinische Universität Graz, LKH­Universitätsklinikum Graz

Derer Wolfgang, Prof. Dr. med., Klinik für Kardiologie und Nephrologie, Helios Klinikum Berlin­Buch

Elitok Saban, Dr. med., Klinik für Nephrologie, Endokrinologie und Diabetologie, Klinikum Ernst von
Bergmann, Potsdam

Fiedler Michael, Dr.med., Poliklinik am Helios Klinikum Buch, Berlin 

Fischer Matthias, Dr. med., Praxis für Gefäßmedizin / Angiologie in Berlin­Hellersdorf, Berlin

Greiner Andreas, Univ.­Prof. Dr. med, Klinik für Gefäßchirurgie, Charité Berlin

Gschwandtner Michael, Ao. Univ.­Prof. Dr., Klinische Abteilung für Angiologie, Universitätsklinik für
Innere Medizin II, Medizinische Universität Wien, AKH Wien

Hagemann Georg, Prof. Dr. med., Klinik für Neurologie, Helios Klinikum Berlin­Buch

Hirschl Mirko, Univ.­Prof. Dr., Facharztordination Innere Medizin und Angiologie, Wien

Horstick Georg, Prof. Dr. med. PGH Praxis für Gefäß­ und Herz­Medizin, Neustadt a.d. Weinstraße

Klein­Weigel Peter, Dr. med., Klinik für Angiologie und Diabetologie, Helios Klinikum Berlin­Buch,
Lausitzklinik Forst

Koppensteiner Renate, o. Univ. Prof.in Dr.in, Klinische Abteilung für Angiologie, Universitätsklinik für 
Innere Medizin II, Medizinische Universität Wien, AKH Wien

Kreuzpointner Robert, Dr. med., Klinik für Innere Medizin und Angiologie, Spitäler Schaffhausen,
Schaffhausen

Meyer Alexander, PD Dr. med., Klinik für endovaskuläre und vaskuläre Chirurgie, Helios Klinikum
Berlin­Buch

Nickel Peter, PD Dr. med., Alwall Haus­Dialysezentrum Berlin­Buch
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Popken Gralf, PD Dr.med., Klinik für Urologie, Klinikum Ernst von Bergmann, Potsdam

Rehmenklau­Bremer Lars, Interventionelle Radiologie, Helios Klinikum Berlin­Buch

Ritter Michael, Prof. Dr. med., Medicover Berlin­Mitte MVZ

Rother Ulrich, PD Dr. med., Klinik für Gefäßchirurgie, Universitätsklinik Erlangen

Ruttloff Andreas, Dr. med., Klinik für Angiologie, Klinikum Ernst von Bergmann, Potsdam

Schernthaner Gerit­Holger, Ao. Univ.­Prof. Dr., Klinische Abteilung für Angiologie, 
Universitätsklinik für Innere Medizin II, Medizinische Universität Wien, AKH Wien

Schlager Oliver, Assoc. Prof. Dr.med., Wien, Klinische Abteilung für Angiologie, Universitätsklinik für 
Innere Medizin II, Medizinische Universität Wien, AKH Wien

Seidensticker Max, Prof. Dr. med., Klinik und Poliklinik für Radiologie, LMU München

Sinning David, Dr. med., Klinik für Kardiologie, Angiologie und Intensivmedizin, Charité, CBF, Berlin

Steiner Sabine, Univ.­Prof. Dr. med., Klinik und Poliklinik für Angiologie, Universitätsklinikum Leipzig

Stella Jacqueline, Dr. med., Klinik und Poliklinik für Gefäßmedizin, Universitäres Herz­ und
 Gefäßzentrum Hamburg

Winke Delia, Ernährungsberatung und Diättherapie, Potsdam

Willfort­Ehringer Andrea, Ao. Univ.­Prof. Dr., Klinische Abteilung für Angiologie, Universitätsklinik 
für Innere Medizin II, Medizinische Universität Wien, AKH Wien

Zimmer Rüdiger, Sonotechnik Austria, Maria Rain 
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Anfahrt / 
Directions

ADRESSE:
Tagungs­ und Konferenzzentrum Ernst von Bergmann
Berliner Str. 62 | 14467 Potsdam

Das Tagungs­ und Konferenzzentrum Ernst von Bergmann ist sowohl mit dem 
PKW als auch sehr gut mit den Öffentlichen Verkehrsmitteln erreichbar.

RE1: Richtung "Brandenburg Hbf" | "Magdeburg Hbf"
S­Bahn Linie 1/7 Richtung Potsdam Hbf
Haltestelle: "Potsdam Hauptbahnhof"

Tram 93: Richtung "Glienicker Brücke"
Haltestelle: "Ludwig­Richter­Straße

POTSDAM 2023

Printed in Austria by: ROBIDRUCK, 1200 Vienna – www.robidruck.co.at
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